

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at etablere et råd for eksport, der skal udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og offentligheden om eksport. Det foreslås ligeledes at rådet blandt andet får til opgave at foretage løbende vurderinger af indsatser for eksportfremme.**  
(Medlem af Inatsisartut Karl Kristian Kruse, Siumut)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi)

### **1. behandling**

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut, Karl Kristian Kruse, for beslutningsforslaget.

Vi oplever i disse år en positiv økonomisk udvikling med betydelige vækstrater og etablering af nye virksomheder. Økonomisk Råd forventer således en vækst i BNP på ca. 3 % i 2019.

Turisterne kommer i stigende antal til landet. I 2017 havde vi 84.299 udenlandske turister, hvilket svarer til en stigning på ca. 10 % siden 2015. Der var ligeledes en stigning i flytrafikken fra 2017-2018. Det går derfor godt på flere erhvervsfronter.

Langt hovedparten af erhvervs- og eksportfremmeindsatserne er i dag placeret i eksterne erhvervsfremmeselskaber. Der er tale om selskaber som fx Greenland Business, Greenland Venture og Visit Greenland. Jeg kan også nævne, at vores repræsentationer yder en eksportfremmende indsats på vegne af Naalakkersuisut. Og denne indsats vil for repræsentationerne blive mere betydningsfuld i årene fremover.

Greenland Business varetager en lang række erhvervs- og eksportfremmende opgaver i forhold til erhvervslivet. Blandt de mange ordninger administreret af Greenland Business kan nævnes støtte til eksportfremmende aktiviteter, støtte til professionel konsulentbistand, støtte til produktudvikling, støtte til fremme af grønlandske fødevarer, samt støtte til is-, vand- og turismeprojekter. Greenland Business administrerer også en mikrolånsordning, som blev vedtaget af Inatsisartut sidste år, og modtager i disse år rekordmange ansøgninger, hvilket understreger, at der er behov for en bred vifte af støtteordninger.

En anden væsentlig erhvervsfremmeaktør er Visit Greenland. Visit Greenland er en af de væsentlige årsager til, at vi i disse år oplever en stor stigning i antal turister. Dette sikres ved at gennemføre en vedvarende international markedsføring på en række messer og konferencer. Her bliver Grønland eksponeret som en attraktiv turistdestination. Visit Greenland er det

nationale selskab, som sørger for at koble lokale aktører med centrale internationale turismeaktører.

Da jeg i 2018 på vegne af Naalakkersuisut deltog i Vest Norden Travel turistmessen i Island, kunne jeg tydeligt fornemme optimismen i turistbranchen. Det blev også understreget ved, at Grønland mødte talstærkt op med godt 70 deltagere.

Den positive udvikling kan endvidere måles ved de nye hoteller og overnatningssteder, der opføres i disse år i Grønland.

Det er desuden forventningen, at etableringen af de nye landingsbaner på 2.200 meter i Ilulissat og Nuuk og 1.500 meter i Qaqortoq vil lede til yderligere vækst på dette område. Der er således gode indikationer på at turismebranchen – på samme måde som i Island – er på vej til at blive en betydningsfuld erhvervssektor.

I forlængelse heraf har jeg på vegne af Naalakkersuisut indgået en aftale med erhvervsministeren, der sætter rammerne for, hvordan vi gennem et godt samarbejde indenfor rigsfællesskabet yderligere kan løfte erhvervsfremmeindsatsen og ikke mindst styrke eksporterhvervet i de kommende år.

Aftalen indebærer, at der afsættes 220 mio. kr. til at sætte skub i udviklingen af nye erhverv og eksportaktiviteter. Midlerne, der hovedsageligt finansieres af staten, fordeles mellem Greenland Venture og Vækstfonden, som skal være de udøvende enheder i indsatsen.

På fiskeriområdet har den generelle udvikling de senere år været positiv. Fiskeriet har derfor haft en række gode år med gennemsnitlige stigninger på fisk og skaldyr. Også på dette område er der mulighed for at få erhvervsstøtte i form af bl.a. lån, tilskud og ophugningsstøtte. Det er eksempelvis muligt at søge tilskud til modernisering af fiskefartøjer og til nyskabende pilotprojekter, forsøgsfiskeri eller lignende, til gavn for udvikling og udnyttelse af fiskeriressourcer. Ordningerne administreres af Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug. En betydelig del af den årlige indhandling af fisk og skaldyr går til eksport på bl.a. de europæiske og asiatiske markeder.

Naalakkersuisut er, som det fremgår af mit svar, enig i intentionerne om at styrke erhvervsudvikling og eksport i Grønland. Derudover er det i alles interesse at diverse støtteordninger har den effekt som var tiltænkt.

Det er dog som nævnt vigtigt at huske, at flere erhvervs- og eksportfremmeindsatsen i dag allerede er udlagt til en række selskaber såsom Greenland Business, Visit Greenland og Greenland Venture m.fl. og dermed allerede administreres og vurderes løbende af disse enheder.

Desuden er det vigtigt, at den nye erhvervsfremmemodel, der er aftalt med staten, får tid til at virke.

Dette allerede etablerede arbejde bør således respekteres og bør således gives rum inden for de allerede udstukne rammer.

Naalakkersuisut er dog enige i at der bør foretages løbende overordnede vurderinger af erhvervsfremmeindsatserne på bl.a. erhvervs- og fiskeriområderne, og er derudover enige i, som fremført af forslagsstilleren, at denne vurdering skal ske i tæt samarbejde med de eksisterende aktører.

Derudover kan uafhængige analyser og anbefalinger vise sig at være anvendelige i forhold til eksport til eventuelle nye internationale markeder.

Naalakkersuisut kan på denne baggrund støtte forslaget og ser frem til en god debat om forslaget.